[image: \\Rashenkoaf\сеть\Ращенко АФ\Без-имени-1.jpg]
АДМИНИСТРАЦИЯ
ПИТЕРСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО РАЙОНА
САРАТОВСКОЙ ОБЛАСТИ

П О С Т А Н О В Л Е Н И Е

от 08 мая 2024 года №144
с. Питерка

	Об утверждении Комплекса мер (Дорожной карты) по капитальному ремонту МОУ «СОШ с.Питерка» Питерского района Саратовской области в рамках программы «Модернизация школьных систем образования»

В соответствии с Постановлением Правительства РФ от 26 декабря 2017 №1642 (ред. от 08 декабря 2023 года) «Об утверждении государственной программы Российской Федерации «Развитие образования», письмом Министерства просвещения Российской Федерации от 16 февраля 2022 года №АБ-300/10 «О реализации мероприятий программы «Модернизация школьных систем образования», Уставом Питерского муниципального района Саратовской области, администрация муниципального района, администрация муниципального района
ПОСТАНОВЛЯЕТ:
1. Утвердить Комплекс мероприятий («Дорожную карту») по реализации региональных проектов, направленных на реализацию мероприятий по модернизации школьных систем образования в рамках государственной программы Российской Федерации «Развитие образования» в Питерском муниципальном районе, согласно приложению к настоящему постановлению.
2. Первому заместителю главы администрации муниципального района Чиженькову О.Е., заместителю главы администрации муниципального района по социальной сфере Брусенцевой Т.В., начальнику МУ «Управление образования» администрации Питерского муниципального района Болтневой О.А. организовать работу по реализации плана мероприятий в соответствии с действующим законодательством.
3. Настоящее постановление вступает в силу с момента его опубликования и подлежит размещению на официальном сайте администрации Питерского муниципального района по адресу: http://питерка.рф/.
4. Контроль за исполнением настоящего постановления возложить на первого заместителя главы администрации муниципального района.

Глава муниципального района                                                       Д.Н. Живайкин

Приложение к постановлению администрации муниципального района от 08 мая 2024 года №144

Комплекс мер (Дорожной карты) по капитальному ремонту МОУ «СОШ с.Питерка» Питерского района Саратовской области в рамках программы «Модернизация школьных систем образования»

	№
	Наименование мероприятия
	Ответственный
	Результат
	Срок

	1.
	Утвердить План (дорожную карту) мероприятий МОУ «СОШ с.Питерка» по подготовке к капитальному ремонту основного здания и оснащения в рамках программы по капитальному ремонту
	Директор МОУ «СОШ с.Питерка» Питерского района Саратовской области
	Приказ МОУ «СОШ с.Питерка» Питерского района Саратовской област.
	не позднее 1 января 2024 года

	2.
	Заключить соглашения с Министерством образования Саратовской области
	Администрация Питерского муниципального района
	Предоставление из областного бюджета бюджету Питерского муниципального района субсидии на проведение капитального ремонта
	до 25 января 2024 года

	3.
	Подготовить конкурсные процедуры, разработать технические задания, объявить конкурсные процедуры по капитальному ремонту.
	Администрация Питерского муниципального района
	Проведение необходимых процедур в соответствии с действующим законодательством в сфере закупок.
	не позднее 1 февраля 2024 года

	4.
	Начать ремонтные работы
	Подрядная организация (по согласованию)
	Начало ремонтных работ согласно ПСД
	не позднее 27 марта 2024 года

	5.
	Сформировать муниципальный штаб по реализации проекта, определены муниципальные координаторы по реализации программы
	Администрация Питерского муниципального района
	Распоряжение Администрации Питерского муниципального района
	не позднее 1 января 2024 года

	6.
	Провести мероприятия по обеспечению строительного контроля
	Администрация Питерского муниципального района
	Проведения рабочих заседаний муниципального штаба
	не реже одного раза в квартал

	7.
	Сформировать план деятельности муниципального Штаба родительского общественного контроля по вопросам обсуждения и согласования дизайнерских и иных проектных решений совместно с педагогическими работниками в рамках подготовки и проведения капитального ремонта зданий общеобразовательных организаций
	МОУ «СОШ с.Питерка» Питерского района Саратовской области
	План деятельности муниципального Штаба родительского общественного контроля по вопросам обсуждения и согласования
дизайнерских и иных проектных решений совместно с
педагогическими работниками в рамках
подготовки и проведения
капитального ремонта зданий общеобразовательных организаций
	не позднее 1 января 2024 года

	8.
	Организовать на муниципальном уровне работы «горячей линии» для информирования родителей (законных представителей) и иных заинтересованных лиц о мероприятиях, реализуемых в рамках программы
	Администрация Питерского муниципального района, Управление образования администрации Питерского МР, МОУ «СОШ с.Питерка» Питерского района Саратовской области
	Обеспечение информационного сопровождение хода проведения капитального ремонта. Общественный контроль
	не позднее 1 марта 2024 года

	9.
	Рассмотреть обращения, поступившие на «горячую линию»
	Администрация Питерского муниципального района, Управление образования администрации Питерского МР, МОУ «СОШ с.Питерка» Питерского района Саратовской области
	Учёт, анализ поступивших обращений
	На протяжении реализации проекта, ответ на обращение не позднее 5 рабочих дней с даты получения

	10.
	Сформировать план по обеспечению непрерывности образовательного процесса обучающихся из объектов капитального ремонта
	Управление образования администрации Питерского МР, МОУ «СОШ с.Питерка» Питерского района Саратовской области
	Реализация мероприятий по обеспечению непрерывного образовательного процесса
	не позднее 25 декабря 2023 года

	11.
	Провести анализ потребности объектов, участвующих в программе, в средствах обучения и воспитания
	Управление образования администрации Питерского МР, МОУ «СОШ с.Питерка» Питерского района Саратовской области
	Формирование перечня оборудования, средств обучения и воспитания по потребности. Инфраструктурные листы
	не позднее 1 апреля 2024 года

	12.
	Объявить закупки товаров, работ, услуг с целью оснащения объектов средствами обучения и воспитания
	Управление образования администрации Питерского МР
	Проведение необходимых процедур в соответствии с действующим законодательством в сфере закупок
	не позднее 1 апреля 2024 года

	13.
	Провести анализ потребности обновления в объектах капитального ремонта 100 процентов учебников и учебных пособий, не позволяющих их дальнейшее использование в образовательном процессе по причинам ветхости и дефектности
	МОУ «СОШ с.Питерка» Питерского района Саратовской области
	Формирование перечня учебников и учебных пособий по потребности
	не позднее 1 сентября 2024 года

	14.
	Обеспечить обновление в объектах капитального ремонта 100 процентов учебников и учебных пособий, не позволяющих их дальнейшее использование в образовательном процессе по причинам ветхости и дефектности
	МОУ «СОШ с.Питерка» Питерского района Саратовской области
	Реализация мероприятий по обновлению учебников и учебных пособий
	не позднее 15 августа 2024года

	15.
	Провести анализ потребности обеспечения в отношении каждого объекта капитального ремонта и исполнения требований к антитеррористической защищенности объектов (территорий), относящихся к сфере деятельности Министерства Просвещения Российской Федерации, утвержденных постановлением Правительства Российской Федерации от 2 августа 2019 г. №1006 «Об утверждении требований к антитеррористической защищенности объектов (территорий) Министерства просвещения Российской Федерации и объектов (территорий), относящихся к сфере деятельности Министерства просвещения Российской Федерации, и формы паспорта безопасности этих объектов (территорий)»
	Управление образования администрации Питерского МР, МОУ «СОШ с.Питерка» Питерского района Саратовской области
	Формирование перечня необходимого оборудования
	не позднее 1 апреля 2024 года

	16.
	Обеспечить в отношении объектов капитального ремонта исполнение требований к антитеррористической защищенности объектов (территорий), относящихся к сфере деятельности Министерства просвещения Российской Федерации, утвержденных постановлением Правительства Российской Федерации от 2 августа 2019 г. № 1006 «Об утверждении требований к антитеррористической защищенности объектов (территорий) Министерства просвещения Российской Федерации и объектов (территорий), относящихся к сфере деятельности Министерства просвещения Российской Федерации, и формы паспорта безопасности этих объектов (территорий)»
	Управление образования администрации Питерского МР, МОУ «СОШ с.Питерка» Питерского района Саратовской области
	Реализация исполнения требований к антитеррористической защищенности объекта
	не позднее дня окончания капитального ремонта в объекте

	17.
	Сформировать план обеспечения
дополнительного профессионального образования педагогических работников, осуществляющих учебный процесс  в объектах капитального ремонта, сверх минимальных требований о дополнительном профессиональном образовании по профилю педагогической деятельности не реже чем один раз в три года в соответствии с пунктом 2 части 5 статьи 47 Федерального закона "Об образовании в Российской Федерации" и (или) обучения управленческих команд, состоящих из представителей администраций и педагогических работников объектов капитального ремонта
	Управление образования администрации Питерского МР, МОУ «СОШ с.Питерка» Питерского района Саратовской. области
	Реализация мероприятий по обучению педагогических работников по программам дополнительного образования
	не позднее 1 апреля 2024 года

	18.
	Обеспечить дополнительное профессиональное образование педагогических работников, осуществляющих учебный процесс в объектах капитального ремонта, сверх минимальных требований о дополнительном профессиональном образовании по профилю педагогической деятельности не реже чем один раз в три года в соответствии с пунктом 2 части 5 статьи 47 Федерального закона "Об образовании в Российской Федерации" и (или) обучения управленческих команд, состоящих из представителей администраций и педагогических работников объектов капитального ремонта
	Управление образования администрации Питерского МР, МОУ «СОШ с.Питерка» Питерского района Саратовской области
	Повышение квалификации педагогических работников
	не позднее 1 сентября 2024 года

	19.
	Завершить ремонтные работы
	Администрация Питерского муниципального района
	Предоставление КС-2 и КС-3 актов выполненных работ
	не позднее 15 августа 2024 года

	20.
	Обеспечить 100% кассовое освоение
	Администрация Питерского муниципального района
	Оплата договорных обязательств по контракту
	до 01 сентября 2024 года

[bookmark: _GoBack]
ВЕРНО: Руководитель аппарата администрации
муниципального района                                                                А.А. Строганов
9

image1.jpg